Quoad

Epistolarum Familiarium

his apud mutinam. Nec depugnare: pollicetur Plancus se paratissimum esse pro repu. ad omnia ad mortem usque nec cuiq̄ cessurum. Traiiciendum transmittendum. Corroborentur confirmarentur: captiant vires nobis quiescentibus. Perturbentur uidentes q̄ non mittantur auxilia. In quo in qua re. s. ut traiiciantur exercitus. In possessione. quia iam habuerat unam uictoriam apud Mutinam. Fratrem me. Plancum. In febriculam sic supra: fratrem meum assiduis laboribus conuersationibusque confectum grauius se habuisse antea tibi scripsi. Istoc. istuc. Concupiscere. mihi optare. Habeo te. i. relinquo iudicio tuo: qui me plurimum amas: ut quantum tu uelis: & quando tu uelis mihi conferatur: sic supra. Concupisco aut mihi nihil contra quod ipse pugno. sed & temporis & rei moderato rem te facile patior esse. Subdas sublituas. Hircu consulis: qui in bello interit.

Nte & in collega: cum Brutus i receperat se in gallia ad Plancum: scripserat Plancus magna esse inter se concordiam ad defendendam patriam: quare dicit Cicero & senatum & totam ciuitatem uahementer delecta esse. Deinde quia rogauerat Plancus Ciceronem: ut si senatus fuisset interrogatus de re agraria assentiretur ipse Cicero his qui honorifice dixissent pro Planco: qui hanc curabat magis propter milites suos quam propter se: ut infra alio loco dicit. respondet Cicero se fuisse paratissimum. sed cum nihil concludetur in Senatu propter tarditatem eorum: qui dicebant sententias: uisum fuisse & sibi & Planco Planci fratri ut facerent id quod non potuit componi arbitrari ipsorum quodam impediente. de quo dicit se putare esse ad eum scriptum a Planco eius fratre. Postremo dicit cum non debere dubitare tantam esse ei charitatem apud omnes bonos: ut non possit omnia obtinere. Collega. D. Bruto. Omnis spes conficiendi belli. Diis approbantibus. diis fauentibus. Concordia uestra: tua & collegae Bruti. De re agraria quaerebat enim Plancus ut in distributione agrorum qui erant uirtum diuidendi inter bonos et ues ipse esset comendandus. Consultus interrogatus ut diximus in primo libro. Ut sicut. Honorificentissimam eum laude & commendatione tua. Eam secutus essem id est eam approbassem. Qui fuisset id est qui fuisset ille qui dixisset sententiam honorificentissimam pro te: & non soluz essem locutus sententiam aliorum. Sed dicit Cice. quare non potuerit dicere sententiam pro Planco. Quae co. que interrogabantur senatu: uel que deliberantur. Fratri tuo. Uti eo. id est id capere. Quod ne. id est quod quidam de quo ad te puto fratrem suum scripserat: impedit ut nos ne fieret: ut uolebamus. Est autem ordo uisum est mihi & Planco fratri uti eo: quod ut ne componeretur arbitratu nostro arbitror te cognouisse ex litteris Planci fratris: qui fuerit impediendo: Impediri enim fuerant a quodam quem non nominat: ne illa res agraria componeretur: ut uolebant ipsi Ci. & Plancus frater. In. S. C. id est in his quae a senatu deliberanda sunt. Charitatem tuam: amorem erga te. Talis scilicet quae declarent mihi Antonium oppressum.

tis: nec depugnare: si occasio tulerit: nec obsideri: si necesse fuerit: nec mori si casus inciderit pro uobis paratior fuit quisq̄. Quare hortor te mi Cicero exercitum huc traiiciendum quam primum cures: & matures priusquam hostes magis corroborentur: nostri perturbentur. In quo si celeritas erit adhibita: resp. in possessione uictoriae deletis sceleratis permanebit. Fac ualeas: meq; diligas. Fratrem meum tibi fortissimum ciuem & ad omnia paratissimum excuses litteris qui ex labore in febriculam incidit assiduam & satis molestam. Quum primu poterit istoc recurrere non dubitabit: ne quo loco resp. desit. Meam dignitatem commendatam habeas rogo. Concupiscere me nihil oportet. Habeo te & amantissimum mei & quod optaui summam auctoritatis. Tu uideris quantum & quando tuum munus apud me uelis esse. Tantum te rogo in hircii locum me subdas: & ad tuum amorem & ad meam obseruantiam. Vale.

M. T. C. Planco pratori designato. S. D.

Nte & in collega omnis spes est diis approbantibus: Concordia uestra quae senatu declarata est litteris uestris mirifice & senatus & cuncta ciuitas delectata est: Quod ad me scripseras de lege agraria: si consultus senatus esset: ut quisq; de te honorificentissimam sententiam dixisset: eam secutus essem: qui certe ego fuisset: sed propter tarditatem sententiarum moramq; rerum quum ea quae consulebantur ad exitum non peruenirent: commodissimum mihi: Plancoq; fratri uisum est: uti eo: quod ne nostro arbitratu componeretur: quis fuerit impediendo: arbitror te ex Planci litteris cognouisse. Sed siue in senatusconsulto: siue in ceteris rebus desideras aliquid: sic tibi persuade tantam esse apud oes bonos tui charitatem: ut nullum genus amplissima dignitatis excogitari possit: quod tibi non paratum sit. Litteras tuas uahementer expecto: et quidem tales quales maxime opto.

Plancus. M. T. C. S. D.

Impediri enim fuerant a quodam quem non nominat: ne illa res agraria componeretur: ut uolebant ipsi Ci. & Plancus frater. In. S. C. id est in his quae a senatu deliberanda sunt. Charitatem tuam: amorem erga te. Talis scilicet quae declarent mihi Antonium oppressum.

Unquam cum Planctus putaret se coniectum esse cum Lepido: fuerat ab eo deceptus: hac epistola primum se excusat, ne uideatur per imprudentiam fuisse deceptus. Deinde scribit quemadmodum & sibi & exercitui suo pro uiderit: postea quod cognouit perfidiam Lepidi: & excusat Laterensem: qui asseruerat de Lepido non malitiose ut deciperet planctum: sed propter nimiam indulgentiam suam erga Lepidum: a quo postea quod uidit se deceptum dicit cum tantum dolorem accepisse: ut uoluerit seipsum interficere: incertumque adhuc sibi esse utrum sit uicturus. Narrat quatum doluerit Lepidus & M. An. quod non potuerint interciperet ipsius Pla. & exponit aliquas causas odii Lepidi erga se. Hortatur postremo Ciceronem: ut det operam Caesarem Octavianum ad se mittere cum exercitu: aut saltem eius exercitum dicit. n. quod si ipsi recte gesserit res Romae ipse bene tuebitur prouinciam. ¶ Accidit male euenit. ¶ Absim a reprehensione temeritatis. i. non reprehendat fuisse temerarius: & imprudenter fecisse. ¶ Lapsum i. celsitasse. ¶ Credulitas facile credere. ¶ Error cum casu quispiam decipitur & aliud pro alio accipitur: culpa uero cum ob negligentiam quispiam peccat. ¶ Irre pit ingreditur. ¶ Cuiusque optimi ut. n. quisque optimus est: ita facillime credit: quoniam alios ex ingenio suo iudicat: & plerumque errat. ¶ Pene hoc uitio non sum deceptus. i. fere non peccaui et per errorem credulitatis. quia nunquam credidi Lepidum bonum. ¶ Norā. s. malum & inconstantem. ¶ Quid. s. est si non fuit credulitatis error: quod ergo est quod te deceptum. ¶ Pudor responderetur sicut supra accidit mihi quod homini pudet & cupido satisfaciendi reip. accidere solet. ¶ Uno. i. ne contingerem me cum Lepido. sicut ille orabat. ¶ Pertinaciter obstinate indurate. ¶ Alere fouere: in longum deducere. ¶ Offensus iratus inimicus. ¶ Mea pars. si pateret ipsum esse solum aduersus An. ¶ Prope. fere. ¶ Consecidi consili cum exercitu. ¶ Eo consilio ea deliberatione. ¶ Accedere ad ipsos uel recipere: retrahere. ¶ Cuius sa. & me & exercitu meo incolumi. ¶ Adunxi. pergit probare se oī prudentia usum esse ne captaretur insidiis a Lepido. ¶ Oppositum a Lepido. ¶ Mora aliqua dilatio: ne tam tacito posset transire. ¶ Ut essent subaudi ad iunxi hoc. uel prouidi ut eent. ¶ Vocontii populi Galliae: super pueros non longe a Druetia fluuio. De quibus Strabo lib. iiii. ¶ Sub manu proverbialiter dixit. i. apud prope. ¶ Pateret esset apertum: & facile sine cuiusque impedimento. ¶ Fideliter sine insidiis cuiusquam. ¶ Captabat. insidiosae quarebat. ¶ Res quod erant coniuncti & quod mouerent castra contra me. ¶ Deum. deorum. ¶ Recipere retraherem in locum tutum. ¶ Nihil si. s. i. ne uideret fugere. timore eorum. ¶ Impedimentorum sarcinatum: dicuntur. n. impedimenta onera militaria. ¶ Interrupti. fregi. disieci. ¶ Colligendum se. intra urbes suas priusquam opprimerentur repentino aduentu hostium. ¶ Fatebor dicam & protestabor: licet deceptus sit a Lepido. ¶ Indulgentia obsequium. ¶ Minus sagacem minus acutum: & diligentem. ¶ Iustus honestus. ¶ In Lepida fuit perfidus contra eum. ¶ Afferre. m. i. i. i. uolenter se manibus propriis interficere. ¶ Conatus est tetrauit. ¶ Interpellatus i. peditus. ¶ De hoc quod sit uicturus. ¶ Parricidae peditores: dicuntur. n. qui parricidae & interfectores patrum & patriae peditores: quia patria patris est uniuscuiusque. ¶ Cum dolore. dolere. n. summo: quod non potuerint me excipere & opprimere.

Unquam me hercule mihi Cicerone me poenitebit maxima pericula pro patria subire: dum si quid acciderit mihi: a reprehensione temeritatis absim Con fiterer imprudentia me lapsam si unquam Lepido ex animo credidissem. Credulitas. n. error est magis quam culpa. Equidem in optimi cuiusque mentem facillime irrepit: Sed ego hoc uitio sum pene deceptus. Lepidum uero pulchre norā. Quid ergo est pudor me qui in bello maxime est periculosus: hunc casum coegit subire. Nam si uno loco essem: uerebar: ne cui obrectatorum uiderer & nimium pertinaciter Lepido offensus: & mea patientia est alere bellum. Itaque copias prope in conspectu Lepidi Antoniique adduxi. Quadragintaque milium passuum spacio relicto consedi eo consilio: ut uel celeriter accederem uel salutaris loco recipere me possem. Adiunxi hac in loco eligendo flumen oppositum: ut haberem in quo mora transitus esset. Vocontii sub manu ut essent: per quorum loca mihi fideliter pateret iter. Lepidus desperato aduentu meo quem non mediocriter captabat: se cum Antonio coniunxit ad. iiii. cal. iunii. eademque die ad me castra mouerunt. xx. milia passuum quum abessent: res mihi nunciata est. Dedi operam deum benignitate ut & celeriter me reciperem & hic discessus nihil fugae simile haberet: non miles ullus non eques non quicquam impedimentorum amitteretur: aut ab illis feruentibus latronibus interciperetur. Itaque pridie nonas iunias omnes copias Hisarā traieci: pontisque quos feceram interrupi: ut spacium & ad se colligendum homines haberent: & ego me interea cum collega coniungerem: quem triduo cum has dabam lras expectabam: Laterensis nostri fide & animum singulare in repub. sp. fatebor. Sed certe nimia eius indulgentia in Lepidum ad hac pericula spicienda fecit eum minus sagacem. Qui quidem quum in fraude se adductum uideret: manus quas iustus in Lepidi parricidae armasset: sibi afferre conatus est. In quo casu tamen interpellatus adhuc uiuit & dicitur uicturus. Sed tamen de hoc mihi parum certum est: & magno cum dolore parricidarum elapsus sum

Error culpa

Pertinaciter Alere

Vocontii

Impedimenta

bes suas priusquam opprimerentur repentino aduentu hostium. ¶ Fatebor dicam & protestabor: licet deceptus sit a Lepido. ¶ Indulgentia obsequium. ¶ Minus sagacem minus acutum: & diligentem. ¶ Iustus honestus. ¶ In Lepida fuit perfidus contra eum. ¶ Afferre. m. i. i. uolenter se manibus propriis interficere. ¶ Conatus est tetrauit. ¶ Interpellatus i. peditus. ¶ De hoc quod sit uicturus. ¶ Parricidae peditores: dicuntur. n. qui parricidae & interfectores patrum & patriae peditores: quia patria patris est uniuscuiusque. ¶ Cum dolore. dolere. n. summo: quod non potuerint me excipere & opprimere.

Epistolarum Familiarium

His eis, s. patriciis. Recentes nouas: exponit autem causas iracundiarum. Castigare: oburgare: reprehendere
 Extingueret: sopiret penitus tolleret. Improbabam accusabam. Colloquia ipsius Lepidi: cum An. secreta contra
 rempublicam. Fide. Le. data eis fide a lepidi. Vestinum ex uestinis populis qui sunt Italiae ultra piceum fuitum
 Amternis: ut scribit Istra. Petterunt me insidias in me intenderunt. nam petitiones proprie gladii orum dicuntur: & pe
 tere est inuidiose aut uolenter aggredi: ut apud Vir. Reginam petit. Cice. pro Qu. Ligano. Quid. n. tubero tuus ille
 descriptus in acie pharsalica gladius agebat: cuius latus ille micro petebat Frustrato: inanis conatus eorum. Neruo
 se forrifer. Subornes: adiuues: inuarias

Petitioes
Petere

Caesar octavianus adolescens.
 Cuius ipsius: uel caesaris: uel exercitus
 eius. sed melius caesaris: quia fuderat An
 tonium apud mutinam. Agitur: im
 pendet. Quicquid. sensus est quicquid
 necessarium fuit sceleratis & perditis co
 tra patriam: omne paratum est: ita ut ni
 hil desit. Nos autem pro defendenda sa
 lute cur non ponamus omnes facultates
 nostras: quas habemus. Perditorum:
 patriciarum. Id. o. id totum. Con
 uenit id est concordauit: congregatum &
 compositum est. Istic. Romae. In
 dies per singulos dies id est dieti. Meri
 ta beneficia. Exacuunt incitant legitur
 tamen & excutiunt: ut sit sensus: tua meri
 ta quotidie magis amouent mihi sollici
 tudines. id est anxietates meas: si autem
 legitur exacuunt intelligemus sollicitudi
 nes id est curas bene administrandae resp.
 & hic sensus est uerior ut declarant sequē
 tia cum dicit quae sint sollicitudines. s. ne
 perdat aliquid de amore: aut de opinio
 ne Ci. erga se. Iudicio tuo. s. de me quia
 scio te bene de me sentire. Praesenti pie.
 id est praesenti animi affectione id est opto
 facere ut cum uideas nunc meam pieta
 tem erga te & erga patriam: iucundum
 tibi sit in me beneficia contulisse.

Indies

Acere. cum egisset Ci. omnia
 diligenter pro dignitate plan
 ci & maxime de re agraria.
 de qua alia epistola mentio
 facta est. Plancus artificioso quodammo
 do se erga Cice. memorem & gratum
 ostendit. Nam dum significat non esse ei
 faciendum actioni gratiarum: agit qui
 dem: & habet maximas gratias: postea
 uero ostendit quam diffidat copis suis:
 in quibus maxima pars sit tyronum: dicit
 quae caesarem octavianum causam esse
 quare. M. An. & lepidus nondum sint op
 praesti: significat enim latenter se intelli
 gere eum consentire cum Ant. dicit autem
 se misisse ad osum Ca. Furnii cum ma
 datis suis. In sin. id est pro singulis.
 Neq; enim ratio quare faciat cum pu
 dore: quia amicitia magna quanta erat
 inter eos non patitur gratiarum actio
 nes: praeterea quia dicit se nolle maxi
 mis beneficiis uerbis satisfacere. Ego.
 qui sum & magno & grato animo. Vili. m. est enim uile munus orationis & uerborum pro beneficiis acceptis: quia
 non sunt reddenda uerba pro rebus. Probare cum laude ostendere. Defungor utor. Et malo sensus est. potius
 uolo cum ero Ro. in praesentia tua tibi contemperando in omnibus quae a me uoles. & honorando te ostendere me
 esse memorem beneficiorum tuorum: quae nunc satisfacere uerbis. Observantia honore reuerentia erga te. Indulgen
 tia obsequio. Quod si sensus est si deus concefferit mihi uitam, praestabo tibi maiorem obseruantiam: indulgentiam

Defun
gor

is. ueniebant. n. eodem furore in me quo in patriam incita
 ti. Iracundias autem harum rerum recentes habebant q; lepi
 dum castigare non destiteram ut extingueret bellum: q; collo
 quia facta improbabam: qui legatos fide lepidi dimissos ad
 me in conspectu uenire uetueram: q; C. Catium Vestinum
 tribunum militarem missum ab Antonio ad me intercepe
 ram. In quo hanc capio uoluptatem: q; certe quo magis me
 petiuerunt: tato maiorem his frustratio dolorem attulit. Tu
 mi Cice. quod adhuc fecisti idem praesta ut uigilanter neruo
 seq; nos qui stamus in acie subornes. Veniat Caesar cum co
 piis quas habet firmissimas: aut si ipsum aliqua res impedit
 exercitus mittatur cum ipsius magnum periculum agitur.
 Quicquid aliquando futurum fuit in castris perditorum co
 tra patriam: hoc omnem iam conuenit. Pro urbis uero salu
 te: cur non omnibus facultatibus: quas habemus utamur.
 Quod si uos istic non defueritis: profecto q; ad me attinet
 omnibus rebus abundere ip. satifaciam. Te quidem mi Ci
 cero indies me hercule habeo cariorem: sollicitudinesq; meas
 quotidie magis tua merita exacuunt: ne quid aut ex amore:
 aut ex iudicio tuo perdam. Opto ut mihi liceat iam praesenti
 pietate meorum officiorum tua beneficia tibi facer iucundiora.
 yiii. idus Iunias Ciuarone ex finibus allobrogum. Vale.

Plancus: consul designatus. S. D. Ciceroni.

Acere non possum quin in singulas res meritaq; tua
 tibi gratias agam: Sed me hercule facio cum pudore
 re. Neq; n. tanta necessitudo quam mihi tecum ee
 uoluisti: desiderare uidetur gratiarum actione: neq; ego libeter
 pro maximis tuis beneficiis tam uili munere defungor ora
 tionis. & malo praesens obseruantia: indulgentia: assidui
 tate memorem me tibi probare: quod si mihi in uita contige
 rit: omnes gratias: amicitias. atque etiam pias propinqui
 tates in tua obseruantia: indulgentia: assiduitate uincam.

& affiduatem, quam omnes grati amici amicis suis aut p̄i propinqui, propinquis suis unquam ostenderint. ¶ Amor ac iudicium: quæ duo dixit superius afferre sibi magnas sollicitudines; ne imminuantur. ¶ Commodis idest quod supra dixit de re agraria. Curabat Plan. ut militibus suis darentur; cum ob remperationem pristinorum laborum: tum ut ro ut magis excitarentur in futurum ad defendendam rempu. ¶ Ornati honorati muneribus agrariis eis datis. ¶ Causa. p. meæ: ut uiderer esse potentior. ¶ Nihil enim parenthetis est: est autem sensus nihil cogito quod non sit uti le respu. ¶ Ita me. scilicet milites meos. ¶ Coniunctiores magis strictos propter maxima præmia accepta. ¶ Nouiss̄ sine idest postremo: hoc est finali causa. ¶ Aduersos amotos. ¶ Ab omni so. quã faciebat assidue. M. Anton. qui sollicita- bat eos esse aspernatures: si a senatu fuisset nunc ornati. eos autem sollicitatos fuisse ab An. supra ostendit his uerbis confirmandus erat exercitus nobis magnis sæpe præmiis sollicitatus: ut a repu. moderata potius quam ab uno infinita speraret. ¶ Præstare: reddere. ostendere. ¶ Tales idest promptos manu pro rep. & fidos. ¶ Adhuc hucusque. ¶ Sustinui mus tutati sumus. ¶ Q. od con. quod sustinuerim omnia integra potius sapienter defendendo: quam periculose cum hoste dimicando. ¶ Scio pro. a uo. scio uobis placere. scio a uobis laudari: licet aliqui ita sint auidi futus uictoriae: qd. nolent me amplius sustinere. sed iam dare finem. ¶ Non enim dicit quare potius hætenus sustinuerit quam extremo prælio expertus sit fortunam: quia si male ei conuenisset: non uidebat rempubli. habere alia subsidia parata quæ possent resistere ipetui antonii & Lepidi: & ideo dicit noluisse se exponere periculo. ¶ Si quid esset offensum: si quid nobis male accidisset. ¶ In. h. exer. nostris quibus ego præsum. ¶ Subsidia: auxilia ad succurrendum. ¶ Expedita: parata. ¶ No- tas: quales sint. ¶ Veterana: ueteranorum militum: licet essent cognita Cice- tamen dicit quas copias habeat. ¶ Ty- ronum: nouitiorum militum. ¶ Luculen- tissima: splendidissima. Nam luculentus a luce dicitur: lutulentus uero a luto. i. coeno. & significat immundum fœdatum. ¶ Bima: duorum annorum. idest quæ duos annos tatum militauit. & exercuit se. ¶ Firmitate: fortitudine. Exiguus: quia ex maxima parte sunt tyrones. Cõtra est illud Virg. Exigui numero sed bello uiuida uirtus. ¶ Nimum: quia cum clade nostra. ¶ Ad. h. r. i. ad has uires quas habemus maxime propter pau- cos ueteranos. ¶ Accessisset adiunctus

Præstare

Adhuc

Luculen- tus
Lutulen- tus

Amor. n. tuus ac iudicium de me utrum mihi plus dignita- tis in perpetuum: an uoleptatis quotidie sit allaturus non facile dixerim. De militum comodis fuit tibi curæ. quos ego non potentia meæ causa (Nihil. n. me non salutariter cogitare scio) ornari uolui a senatu: sed primum q̄ ita meritos iudicabam: deinde q̄ ad omnes casus coniunctiores reip. eẽ uolebam Nouissime ut ab omni omnium sollicitatione auer- fos eos tales nobis præstare possem quales adhuc fuerunt. Nos adhuc hic omnia integra sustinuimus: quid consilium nostrum: & si quanta sit auiditas hominum non sine causa ta- lis uictoriae scio: tamen nobis probari spero. Non. n. siquid in his exercitibus sit offensum magna subsidia respu. habet expedita quibus subito impetu ad latrocinia parricidarum resistat: copias uero nostras notas tibi eẽ arbitror. In castris meis legiones sunt ueteranae tres tyronum uel luculentissima ex omnibus una in castris Bruti: una ueterana legio: altera bi- ma: octo tyronum. Itaq; uniuersus exercitus numero amplif- simus est: firmitate exiguus. Quantum autem in acie tyroni sit committendum: nimium sæpe expertum habemus. Ad hoc robur nostrorum exercituũ siue africanus exercitus qui est ueteranus: siue Cæsaris accessisset: æquo animo summum rep. in discrimẽ deduceremus aliquanto aut propius eẽ: qd. ad Cæsare attinet uidebamus Nihil destiti eum lris hortari: neq; ille intermisit affirmare se sine mora uenire quũ interim auersum illum ab hac cogitatione ad alia cõsilia uideo se cõ- tulisse. Ego tamẽ ad eũ Furniũ nr̄um. Cũ mādatis lrisq; mi- sis: si quid forte proficere posset. Scis tu mi Cicerone: q̄ ad Cæsa- ris amorẽ attinet societatem mihi esse tecum: uel in familia- ritate Cæsaris uiuo illo iam tueri eum & diligere necesse fuit

esset. ¶ Africanus qui fuerat in Africa. ¶ Aliquanto autem. sensus est. Videbamus sub Cæsa. esse nobis propius quam Africanum. ¶ Quod atti. ad Cæsa. scilicet ut nobis succurrat. ¶ Siue Cæsa. f. Octau. Aequo animo non magna cura aut timore. ¶ In discrimẽ in periculum. quia minus dubitarem suscipere prælium aduersus hostes. ¶ Eum scilicet Cæsa. Octau. ¶ Intermisit destitit: cessauit. ¶ Aduersum admotum. ¶ Ab hac co. uentendi ad me. ¶ Ad alia consi. ut ant. consentiret. ¶ Proficere persuadere ei. ¶ Scis remouet Plan. a se susptionem odii erga Octa. ne uideatur hæc ex maliuolentia dicere. Societatem esse mihi te. idest me esse coniunctum tecum ad eum aman- dum. ¶ Cæsaris. f. Iulii. Viuo illo. idest cum uiueret Iulius Cæsar. ¶ Quod idest in quantum. ¶ Loco si. quia Cæsar ado- ptauerat Octavianum in filium iudicio & sententia senatus. ¶ Dolenter magisquam inimice idest magis cum dolore quã cum odio & inimicitis idest ut hæc dicam magis mouet me dolor quem capio pro rep. quam odium aut inimici

Epistolarum Familiarium

tae: quae mihi sint cum Caesare. Quod repetitio est haec autem omnia quae habent hostes: dicit ascribenda esse Octaviano: quia si uoluisset iam fuissent oppræssi. Quod u. quod habet uitam: quia potuisset cum interficere. Est una idest coniunctus cum Antonio. Non con. i. fortissimos. Quod spe. de uictoria & de opprimenda patria. Quod au. quod habent animos & non fugiunt. Id omne Caesa. acceptum re. pos. i. possunt id omne attribuere Caesa. a quo acceperunt idest possunt dicere se accepisse id omne a Caesa. Octa. Neque repetam idest neque recensabo. Superiora: quae antea fecit. Professus pollicitus. Oppræssum extinctum. Aut in aduersissimam: intmi-

cissimam subaudi fugissent uel essent ex pulsi. & rursus sensus. & etiam non possum satis putare quae mente sua: aut quorum consiliis sit adductus: ut efflagitet consulatum tantummodo duorum mensium qui superant ad finendum consulatum Panxæ & Hyrcii: qui petierant in bello Mutinensi: in horum autem loco cum substitui petierat Plan. ut supra uisum est. & ut scribit Appianus petierat etiam Decius Brut. & itidem petierat Caesar adolescens non ad senatum: sed ad Cice. priuatim mittens.

Auocarint: auerterint: amouerint. A tanta: quanta erat comparaturus si perrexisset: ut coeperat. Salutaris: uti sit. Cum summo terrore hominum ut scribit Appianus: percussorum cognati & amici ueriti ne Caesar consul effectus supplicium de illis sumeret: dilationibus in creatione facti uariis de causis ex lege rem pertrahebant. Insulsa: uel quia ad solum Ciceronem scribebat: uel certe quia per ætatem non licebat ei gerere consulatum. quia adhuc erat adolescens.

Expurare

Exputare: diligenter putare: excogitare. Quorum: at qui turmarum eius duces ad senatum uenerunt Caesari consulatum petens & senatu eius ætatem ac cusante: illi qui edocti fuerant: exponunt Coruini tampridem ætate iuniorum rem gessisse consulatum. Dehinc Scipiones primum ac secundum: cum adhuc uterque adolescens esset: multa patriæ adeptos esse. Ad recentiora dein de progressi Pompeium magnam & do lobellam protulere ipsi etiam Caesari per decennium ante tempus concessum esse ut consulatum peteret. Haec Appianus. In hac re: ne præstet in efflagitatione consulatus. Eius: Caesaris.

Necessarii amici. Proficere: retrahendo eum. Tu quoque o Cicero. plurimum scilicet poteris proficere. quia multum tuis consiliis parebit: quoniam tibi plurimum debet: cui autem plurimum debemus: ei plurimum credimus. Merita præstita beneficia. Exigere tractare. Inuero ipsum: si poterit eum retrahere ab hac sententia. quae

est contra eius & honorem & salutem. Duriore asperitate. Quod neque. idest quia non putamus nos esse expeditos & aptos ad dimicandum. neque tamen uolumus fugere. ne respublici. ex fuga nostra maius detrimentum accipiat. Respexerit. idest habuerit respectum sui ut nihil agat. nisi quod est se dignum. Africanæ legiones exercitus qui est in Africa de quo supra. Securos. ut nihil timeatis. Instituisi incepsisti. Proprie tuum idest omnino & iure tuum tanquam res. quarum proprietates sit tua.

mihi: uel quod ipse quo ad ego nosse potui. moderatissimi atque humanissimi fuit sensus: uel quod ex tam insigni amicitia mea atque Caesaris: hunc filii loco & illius & nostro iudicio substitutum non proinde habere mihi turpe uidetur. Sed quod quid tibi scribe: dolenter me hercule magisquam inimice facio quod uiuit Antonius hodie. quod Lepidus una est: quod exercitus habent non contemnendos: quod sperant: quod audent omnes Caesari acceptum referre possunt. Neque ego superiora repetam: sed ex eo tempore quo ipse mihi professus est se uenire. si uenire uoluisset: aut oppræssum iam bellum esset: aut in aduersissimam illi hispaniam cum detrimento eorum maximo detrusum uiderem quae mens eum aut quorum consilia a tanta gloria sibi uero etiam necessaria ac salutaris auocarint & ad cogitationem consulatus bimestris summo cum terrore hominum & insulsa cum efflagitatione transtulerunt: expurare non possum. Multum in hac re mihi uidentur necessarij eius & reipu. & ipsius causa proficere posse: plurimum ut puto tu quoque: cuius ille tanta merita habet: quanta nemo praeter me. Nunquam enim obliuiscar maxima ac plurima me tibi debere. De his rebus ut exigeret cum eo: Furnio mandauit. Quod si quantam debeo habuero apud eum auctoritatem plurimum ipsum iuero. Nos interea duriori conditione bellum sustinemus: quod neque expeditissimam dimicationem putamus: neque tamen refugiendo commissuri sumus ut maius detrimentum resp. accipere possit. Quod si aut Caesar se respexerit aut africanæ legiones celeriter uenerint: securos uos ab hac parte reddemus. Tu ut instituisi me diligas rogo: propriumque tuum esse tibi persuadeas. y. cal. sextilis ex castris.

Vale.

M. T. C. Fur. S. D.

Interest Furnius Planci legatus de quo supra sæpe mentio facta est: diligentissime se pro repub. gesserat: & in gallia Narbonensi multa prælia egerat: itaque cum appropinquantibus comitibus cuperet petere præturam uel letque relicto negotio prouinciam Romam ad comitia uenire. Ci. hac epistola ei dissuadet ne ueniat ostendens fore contra honorem & dignitatem eius si omiserit rem magnæ gloriæ pro cupiditate præturæ fore autem ut cum maiore honore suo petat præturam: cum Plancus fuerit consul quod erat futurum breui idēz autem dicit sentire. ¶ Quin. fratrem suum Cæcinam: & Caluisionem eius amicissimos. ¶ Si interest si utile est. ¶ Id quod idest quod. ¶ Nauare diligenter & studiose præstare. ¶ Interesse præsentem esse. ¶ Reliquas particulas quæ restant in bello. ¶ Nauitatem industriam tractum a nauis. ¶ Anteponendaz ce. præ. i. pluris faciendam quam quod celeriter: assequaris præturaz. ¶ Censeo iudico. ¶ Proximam plan. idest secundam post Plan. ¶ Fama sermone. ¶ Sententia iudicio. ¶ Operis negotii. ¶ Persequendum ad exitum deducendum. ¶ Satisfactum præstitum a te quod de buerat. ¶ Quando quoniam. ¶ Mature cito. ¶ Comitia de quibus satis multa diximus lib. i. Hic autem intelligit comitia quæ erant futura prætorum creando rum cā. ¶ Quid aliquid. ¶ Consecuti adepti: personam autem suam tanq̄ amicissimi inseruit laudibus Furnii: quoniam amicorum omnia sunt cōmunia. ¶ Cum da. ope. reip. idest cum agerent negocia reip. & pro ea laborent. ¶ Non obierunt non adierunt. nam antiqui interdum ob pro ad ponebant: unde obire mortem est ad mortem ire: unde & apud Vir. Hectora circum. Et littuo pugnas insignis obibat & hasta: & Cicero in Lelio. Qui illum diem & illud munus semper solitus es obire. ¶ Annum pe. suæ idest annum sibi destinatum & deputatum ad petendum magistratum suum. ¶ Destinatus deputatus ut petas nunc præturam. Ordo est Hic annus non est destinatus tibi ut esset tuus annus post biennium idest duobus annis post ædilitatem administrandam posses petere præturam. ¶ Si. idest quāuis fuisses ædilis: hoc uult dicere quod quāuis post ædilitatem sequeretur præturam: tamen non erat hic annus ei destinatus: ut post biennium peteret præturam: licet gessisset ædilitatem. ¶ Nihil usitati idest nihil consueti. sed id quod & alii soliti sunt prætermittere: ut post ædilitatem non petant præturam. ¶ Video autem: hortatur ut differat petitionem præturæ usque ad consulatum Planci. quia licet haberet Furnius optimas rationes petendi præturam sine Plan. tamē dicit eius petitionem fore splendidiorem

Interest id quod homines arbitrantur reip. te ut instituisti: atq; fecisti nauare operam rebusq; maximis: quæ ad extinguendas reliquias belli pertinent interesse: nihil uideris melius: neq; laudabilius: neq; honestius facere posse: istamq; operam tuam: nauitatem: animū in rep. scelerati præturæ anteponebam censeo. Nolo enim te ignorare quantam laudem consecutus sis: mihi crede: proximam Planco: idq; ipsius Planci testimonio: p̄terea fama: sententiæq; omnium. Quamobrem si quid operis tibi etiā nunc restat: id maximo opere censeo persequendum. Quid enim honestius est: aut quid honesto anteponendum: Si autem satisfactum reipu. putas: celeriter ad comitia: quando maturæ futura sunt ueniendum censeo: dummodo ne quid hæc ambitiosa festinatio aliquid imminuat eius gloriæ: quam consecuti sumus. Multi clarissimi uiri: quum reipu. darent operam annum petitionis suæ non obierunt: quod eo facilius uobis est: quo nō est annus hic tibi destinatus: ut si ædilis fuisses post biennium tuus annus esset. Nunc nihil prætermittere uidebare usitati & quasi legitimi temporis ad petendum. Video autem Planco consule: & si etiā sine eo rationes expeditas haberes: tamen splendidiorem petitionem tuam si modo ista ex sententia cōfecta essent: Omnino me plura scribere quum tuum tantum consilium iudiciumq; sit non ita necesse arbitrabar sed tamē sententiā meam tibi ignotam esse nolebā: cuius est hæc summa: ut omnia te metiri dignitate malim quā ambitione: maioremq; fructum ponere in perpetuitate laudis quā in celeritate præturæ. Hæc eadem locutus sum domi meæ: adhibito. Q. fraure meo & Cæcina & Caluisionem studiosissimis tui quum Dardanus libertus tuus interesset omnibus uidebatur probati oratio mea: sed tu optime iudicabis.

M. T. C. Fur. S. D.

sub eius consulatu qui poterit esse testis uirtutum ipsius Furnii: & eorum quæ pro repu. gessit. ¶ Ista quæ agit in Gallia contra hostes. ¶ Confecta finita. ¶ Cum tuum iu. & cō. si tantum. cum ita sis sapiens: & habeas iam magnum iudicium de rebus omnibus. ¶ Cuius sententiæ meæ. ¶ Hæc est summa hæc conclusio. ¶ Metiri diffinire considerare. ¶ Dignitate mali quam a idest magis respicere quid sit te dignum quam quid tu cupias. ¶ Fructum uoluptatem: uel lucrum. ¶ In perpetuitate laudis idest in perpetua laude quæ comparabis si feceris quæ instituisti pro rep. ¶ Quam in celeritate p̄. i. quæ in obtinenda p̄tura potius hoc anno sequenti. ¶ Adhibitis assumptis in cōmunicationem sermonis mei. ¶ Studiosissimis tui amantissimis tui. ¶ Dardanus nomina seruorum plerūque a regionibus sumebantur ut sapius diximus: hic autem factus erat libertus nomine Dardanus. ¶ Probari omnibus placere omnibus. ¶ Iudicabis an recte consulam. ¶ Optime scilicet omnium. melius quæ ceteri omnes.

Nauitas

Ob pro ad obire mortem

Epistolarum Familiarium

Etis: hac epistola sicut & superiori deterreret. C. Fur. a petitione præturae: hortaturque ut potius expediat q̄ pro repu. instituerat: ex eo enim maiorem laudem eum consecuturum. Et quoniam scripserat Fur. quod si nō posset asse. qui prætura uolebat se conferre domum: ubi in octo uiveret dieb. Cicero se non credere eum esse hoc animo licet ita dicat. deterreretque eum ab hoc proposito: ostenditque non pertinere ad eius laudem utrum hoc anno prætore. an in sequenti: interesse autem plurimum: ut ita mereatur de republi. ut non solum honore præturae. sed etiam omni honore dignissimus iudicetur. Dicit tamen se dare operam eius causa: ut comitia in mense Ianua. differantur. ¶ Narbonenses: gallos Narbonensis enim Gallia ea dicitur: quae statim post Italiae ab ea Varro flumina diuisa est: ut scribit Strabo cognominata a Narbone ciuitate eius provinciae. ¶ Cum periculo cladis tuae & exercitus. ¶ Illud scilicet: quod eum periculo esset dimittendum. ¶ Non moleste. ¶ si. gaudeo. ¶ In ea re quod sint interesse concordēs. ¶ Studio uoluntate fauore erga An. ¶ Cuius opera. i. e. sit id est quis fuerit ille: qui eos excitauit ad partes Anto. ¶ Itaq; sensus est cum litterae tuae fuerint mihi iucundissime: si sine fecerūt mihi indignationem. ¶ In sextilem id est in augustum mensē subaudi differatur. ¶ Cito te scilicet uenturum: ad ipsa comitia. ¶ Sin iam confecta: scilicet sint. ¶ Citius scilicet etiam celerius te uenturum q̄ si differantur in augustum. ¶ Ne sis fatuus cum. p. id est ne sis stultus dimittendo petitionem præturae: & pugnando cum periculo tuo. ¶ O mi Furni: familiaris reprehensio. ¶ Quam id est quam tuam. ¶ Alienas causas. ¶ Candidatum: id est paratum ad petendam præturam. ¶ Nam qui magistratus petebant candidis uestibus indui candidati dicebantur. ¶ Et id cogitas. reprehendit cogitationes Furni qui putaret aut se celeriter uenturum ad comitia ut præturam obtineret aut si comitia iam essent confecta se mesurū domi suae. ¶ Domi tuae scilicet maneat. ¶ Ita sentire id est habere eum animum quem dicis. ¶ Impetus motus animi. ¶ Meum iudicium qui semper de te recte iudicauerim te esse hominem magis cupidum laudis quem ambitionis q̄. Te adipiscendi argumentum ab honesto. est autem sensus si tu uelis adipisci hunc magistratum leuissimum: & uulgatissimum eo modo quo multi alii: ista festinatio ita properat abducet. & abstrahet te a tantis laudibus quibus omnes te iure extollunt. ¶ Scilicet id agitur: ironia est. q. d. non agitur Vir. Scilicet his superis labor est. Idem. Scilicet id magnum sperans fore munus amanti. Quam alte in quantaq; estimationem apud populum & senatum deuenis. ¶ An putes. i. p. n. an id nihil impendis q̄ in tanta sis exultatione. ¶ Nos sumus in culpa quam tibi non declarauimus: quam alte ascenderis. ¶ Tibi ulla. cum interrogatione legendum est sic: si intelligis quam alte ascenderis: debetur ne ulla prætura esse tibi dulcior & carior officio & debito tuo erga tempus. Quod pauci assequuntur. i. pauci querunt & praestant. ¶ Vel debet ne esse dulcior gloria: q̄ omnes assequuntur. id est quaerunt. nam omnes trahuntur cupiditate gloriae. Quando quoniam. ¶ Pendes ex his ea expectas: & propterea sollicitus es. ¶ Quod quia. ¶ Conducere utile esse. ¶ Protrudimus reuicimus differenda mittis.

Gallia Narbonensis

Candidati

Protrudimus

Etis tuis lris quibus declarabas aut dimittendos narbonenses aut cum periculo dimittendum: illud magis timui quod uisatum non moleste fero: quod de Planci & Bruti concordia scribis: in eo uel maximam spe pro uictoriae. De gallorum studio nos aliquando cognoscemus ut scribis: cuius id sit opa maxime excitatum. Sed iam mihi crede cognouimus. Itaq; iucundissimis tuis litteris stomachatus sum in extremo. Scribis. n. si in sextilem differantur comitia cito te: si iam confecta: citius ne diutius cum periculo fatuus sis. O mi Furni quam tu causam tuam non nosti: qui alienas tam facile discas. Tu nunc candidatum te putas: & id cogitas: ut aut ad comitia curras: aut si iam confecta comitia sis. s. ne cum maximo periculo ut scribis stultissimus sis. Non arbitror te ita sentire. Omnes. n. tuos ad laudem impetus noui. Quod si (ut scribis) ita sentis: non magis te quam de te iudicium reprehendo meum. Te adipiscendi magistratus leuissimum & diuulgatissimum: si ita adipiscere: ut pleriq; per propera festinatio abducet a tantis laudibus: quibus te omnes in caelum iure & uere ferunt. Scilicet id agitur utrum hac petitione an proxima praetor fias: non ut ita de rep. mereare omni honore ut dignissimus iudicere. Verum nescis quam alte ascenderis. An pro nihilo id putes. Si nescis: tibi ignosco: nos in culpa sumus. Sin intelligis ulla tibi est praetura uel officio quod pauci uel gloria quam omnes assequuntur: dulcior: Hac de re & ego & Calpurnius homo magni iudicii tuiq; amantissimus te accusamus quotidie. Comitia tamen quando ex his pendes quantum facere possumus quod multis de causis reip. arbitramur conducere: in Ianuarium mensē protrudimus. Vince igitur &.

Vale.

M. T. C. Lepido. S. D.

q̄ Vod mihi pro summa erga te beniuolentia magna cura est: ut quam amplissima dignitate

q̄ Vod mihi: Lepido a senatu mandatum erat: ut Antonium oppugnaret ille uero aīo corruptus: & male resp. affectus cum iam decreuisset se cū Antonio coniungere priusq̄ id faceret scripserat Romā se cupidū eē conciliandae

pacis inter ciues ro. facturūque ut Antonius desisteret a bello. Itaque Cicero. qui intelligebat quorum intenderet in-
rentio Lepidi: qui Anto. fauebat & eum sustinere cupiebat referibit aliquanto acerbius primum accusans Lepidum:
quod non egerit gratias senatui: a quo esset ornatus: cum erat factus imperator aduersus An. Deinde dicit se lætari quod
uelit esse auctor pacis: si modo illa pax non afferat periculum seruitutis Popu. Roma. quod si est futura in rem. M. A.
contra Popu. Roma. hortatur: ut eam omittat: neque se tali paci immisceat: quia sapientius faciet. Quod mihi: sensus
est quia ualde curo & laboro: ut tu sis in magna dignitate: ideo dolui quod non egeris gratias senatui: a quo ordine or-
natus es. & accepisti dignitatem.

lis moleste tuli te senatui gratias non egisse: Quum esses ab
eo ordine ornatus summis honoribus. pacis inter ciues con-
cilian. te cupidum esse lætor. Pacem eam si a seruitute se-
iungis: cōsules & reipu. & dignitati tuæ. Si ista pax perditum
hominem in possessionem impotentissimi dominatus restitu-
tura est: hoc animo esse scito omnes sanos: ut mortem seruitu-
ti anteponant. Itaque, sapiētius meo quidem iudicio facies:
si te in istam pacificationem non interponeres: quæ neque se-
natui neque populo neque cuiquam bono probatur. Sed hæc
audies ex aliis: aut certior fies litteris. Tu pro tua prudentia
quid optimum, factu sit uidebis.

Vale.

M. T. C. Lepido. S. D.

Vam uellem ad illas pulcherrimas epulas me idi-
bus martiis inuitasses: reliquiarū nihil haberemus.

At nunc cum his tantum negotii est ut uestrum il-
lud diuinum in remp. beneficium nonnullam habeat quere-
lam. Quod uere a te uiro optimo seductus est tuoque benefi-
cio adhuc uiuit hæc pestis: interdum: quod mihi uix fas est:
tibi subirascor. Mihi enim negotii plus reliquisti unī: quam
præter me omnibus. Ut enim primum post Antonii disces-
sum foedissimum senatus haberi libere potuit ad illum anix-
imum meum reuerti pristinum: quem tamen cum ciue acerrī-
mo patre tuo in ore & amore semper habuisti. Nam cum se-
natus ad tertium decimum cal. ianu. tribuni pleb. uocauis-
sent: de que alia re referrent: totam rempu. sum complexus:
egique acerrime: Senatūque iam languentem & defesum
ad pristinam uirtutem consuetudinēque reuocaui: magis
anīmū quā ingenii uiribus Hic dies meaque contentio atque

Maximis ho. quia preces exercitib? Roma.
conciliandæ componendæ. Si se iun-
gis eam pacem a scilicet si facis quod p-
eam pacem non redigamur in seruitute?
Anto. Consules prouidebis facies q-
reip. & tibi sit utile. Perditum sceli ra-
tum An. Impotentissimi incontinentis-
simi superbissimi. nam impotentes dicun-
tur qui ab appetitibus uincuntur. Do-
minatus tyrannidis & uolenti imperii.
Resitura: repositura. Sanos sane-
mentis bene sentientes. Ut mortem. i.
ut malit morti quam se efficit serues. In-
terponeres intermiseres. Istam talem.
Probatur placet. Ex aliis: quam ex
me. Litteris quia ad te scriberetur ab
aliis sicut ego nunc dico.

Vam uellem. Cui uiderer Ci-
ce. quantum. M. Antonius ue-
xaret rempubli. post mortem
Cæ. conqueritur de Trebo-
nio: qui cum detinuerat ante fores sena-
tus: donec Cæ. interficeretur: quod & il-
lum non interfecissent: ne superesset ali-
quæ reliquæ tyrannidis quas dicit non
fuisse superfuturas si ipse Cice. interfuisset
illi conurationi: quam appellat epu-
las & quasi conuictum quoddam. Dein
de diei quam fortiter dixerit in senatu.
pro repu. præcipue aduersus Antonium.
Enumerat autem quosdam uales sint
erga rempubli. inter quos præcipue lau-
dat Bru. & Cæ. iuniorum. Inuitasses.
uocasses est autem uerba epulis & con-
uiuio aptum. Idibus mar. eo enim die
ut Tranquil. & Plutar. & Ap. scribunt in-
teremptus est Cæ. Nihil re. persevera-
uit in translatione. Reliquas enim de
epulis dicit epulas autem intelligit cæ-
dem Cæsaris reliquias uero: M. Anto-
nium quia & ipse fuerat Cæsarianus eo-
dem autem argumento epistolam uide-
lib. xiii. ad Cassium quæ incipit. Vel-
lem idibus martiis me ad coenam inuitas-
ses reliquiarum nihil fuisset. & cætera.